subdit: q̄ iste pater p̄mus intelligit **A**dā: de quo certū ē q̄ peccauit trāsgrēdiēdo dei mādātū Gen. iij. et qz peccatū eius trāsijt ad posteros: nō sic aut̄ peccata alioꝝ parē tū: ideo fit hic specialis mētio de ei⁹ peccato. **E**t interpretēs tui. i. moyses et aaron: q̄ verba dñi referēbāt ad do pulū: et ecōuerso v- qa populi ad deum **P**uaricati sūt in me. aaron i sabzicatioē vituli: Exod. xxxij. et vterq̄ simul ad aquas p̄tradictio- nis Numeri. xx. **E**t p̄amināui. i. cōtaminatos ostēdi **P**rincipes sanctos. i. dauid i adulterio bersabee et homicidio vrie: et Ezechia i elatioē qñ nūcū regē babilōis su- erūt ad eū missi. iij. Regū. xx. **D**edi ad internitiōes iacob. p̄ reges assyri- rum et babilonis: vt p̄z ex supradictis: et hoc p̄p̄ peccata populi et p̄ncipum. **E**t israel in blasphemā. ex hoc em̄ q̄ de⁹ isrl̄ nō libera- uerat eū: gētilles dicebāt eū impotentē. **A**liqui etiā de pp̄lo israel impatiētia fracti p̄umpēbāt in blasphemā dei. **I**n capitulo. xliij. vbi dicit in postilla. **P**rimus. id est ipse deus. **A**dditio. **S**icut apostoli fuerūt veri testes xp̄i. put allegat in postilla p̄ illud qd̄ dicit **M**at. j. **E**ritis mihi testes in hierl̄m: sic et potius xp̄s testis dei dicit: vnde de xp̄o ad litterā dicit: **E**cce testē gentiū dedi eum. et in euā- gēlio. **E**go ad hoc veni in mūdū rē. vñ qd̄ dicit hic. **E**t ser- uis meus quē elegi. i. erit testis meus. intelligendū esse p̄p̄ie ad litterā ve xp̄o. **I**n eo. ca. vbi dicit in postilla. **C**onsequēter b̄ excludit cū dicit: **P**ater tuus. **A**dditio. ij. **Q**uod aut̄ dicit hic: **P**ater tuus p̄mus peccauit re- tre exponit de adā sicut in postilla. put verba pla- ne sonant. **A**dā em̄ fuit p̄mus pater simpliciter et peccauit: Gen. iij. **S**ed qd̄ sequit. **E**t interpretēs tui p̄uar- cati sunt in me. nō bñ exponit de moyses et aaron: tū quia moyses et aaron p̄phete dñi dicunt nō interpretēs. gr̄a em̄ p̄phetandī distinguūt a gratia interpretandī. vt patet p̄ apo- stolū. j. Corinth. xij. tū qz licz moyses et aaron peccassent: nunq̄ tñ p̄uaricati dicunt fuisse in deū. p̄uaricati em̄ ad- dit sup rōnem peccādi: sic q̄ p̄uaricati importat trāsgrē- sionē legis p̄ alijs: vt habet in catholicon: qd̄ non potest dici de moyses: cui⁹ peccatū ad quā p̄radictionis nō fuit ita graue vt ostēsum est in additiōe **N**ume. xx. et iō videt alit̄ hic dicendū. **P**ro quo attendēdū est: q̄ p̄pheta h̄ facit mētionē de duob⁹ peccatis q̄ ad posteros trāsierūt: et de penis illis peccatis correspōdentib⁹. primū est pctm̄ ade- quod trāsijt ad posteros p̄ originem. secundū est pecca- tum phariseoꝝ legem diuinam peruerse interpretantiū: quibus christus **M**athei. v. ca. **I**rritum fecistis manda- tum dei rē. quod quidē peccatū trāsijt ad posteros non p̄ originem: sed per doctrine successionem. falsa em̄ inter- pretatio legis p̄ phariseos primo inuenta trāsijt in po- steros. scilz iudeos hōdernos eam suscipiētes. vnde istī pharisei p̄p̄ie dicunt interpretēs. non em̄ suam doctrinā

tradunt vt pphete: sed vt legis expositores seu interpretes qui quidem pphie dicunt puaricati in deum: qz pze alijs transgressionē legis cōmittant p falsam interpretationem de quorū falsa z puerfa doctrina dictum fuit supra in additione capti. xxxiiij. de pena autem primo peccato correspondēte. s. ade dicit ppheta. Et cōtamis ui pncipes sanctos. vbi in hebreo habet Et pphananū pncipales sanctos. z ē sensus qz ppter peccatū ade pncipes sancti. s. patriarche z alij iustitij: q̄ debūissent gaudere diuino psortio fuerūt a deo pphanati carētes diuina visione quasi pphanī. de pena autē correspondente secūdo peccato dicit. Et de dī ad interpretationē iacob. s. p romanos: q̄ exequētes vīdētā sanguis christi qui per maliciā phariseorū fuit effusus recipientiū ipm sanguinē super se z filios suos. Ip̄m iacob. i. populū israeliticū. Ad internitiōez dederūt: z pncipes israel in blasphemā. quia sunt a deo cōdemnati tanq̄ blasphemī dei. Cōsequēter autem vt ostendat ppheta: qz iacob qui datus est ad internitiōez: z israel i blasphemā distinguit a vero iacob qui est populus fidelis: et a vero israel qui est a deo electus: ideo subdit in pncipio huius capituli sequētis. Et nūc audi iacob serue meus et israel quē elegi. q. d. m iacob serue me. s. ppls fidelis: qz infideles isrl nō vult vt i glo. Et isrl quē elegi. s. pdestinādo q̄si diceret nō loquor iacob predicto in pcedentibus qui tm fm carnē iacob dicit: qui datus est ad internitiōez: nec israeli qui in blasphemā: sed iacob seruo meo z isrl quē elegi. Et huic sentēcie cōcordat glosa. z sequit. Nec dicit dominus. in quo p̄dicit quō iacob seruus z isrl electus a deo erant saluādi. s. p aquam baptisimi z infusionem spiritus sancti dicens: Effundā enim aquas sup sitientem zc. Effundam spiritū meū sup semē tuū. exponat totū sicut in postilla.

Replica.

**A**ca. igit. xliij. cum dicit: Vere testes mei eritis z seruus meus quē elegi. Burgenfis dicit illud vltimū ad literā p̄prie intelligit de xpo cōtra expositiōnem postilla. Sed hoc videt p̄culosum sicut p̄culosus est dicere xpm p̄prie creaturā: quē admodū arrius qui ppter hoc crepuit: z eius diffusa sūt viscera: ita dicere xpm simpliciter z p̄prie seruū cum sit filius z heres per deum ad Gal. iij. Nam ad Phil. ij. dicit accepisse formā serui ex hoc nō debet seruus: sicut missus in similitudinē z formā carnis peccati: nullo modo dicēdus ē peccator. Et si aliq̄ dicit seruus: vt infra. xlix. hoc debet accipi specificatiue. s. inq̄tum homo vel fm similitudinē: sed ppter hoc nō debet cōcedi simplicit̄ seruus: sicut nec creatura nisi cū reduplicatiōe specificatiue tenta. In eodē capi. Burgenfis notat postilla. zc. qz dicit moysen z aaron interpretes. Primo: qz fuerūt vere pphete dñi: sed ex hoc nō bñ infert. igit nō sūt interpretes. Nā dñm ihm pphētā oīm ppharū euāgelista nō dedignat dicere interpretē: qz interpretabat scripturas. Auca. vlti. secūdo obijcit Burgen. qz h dicunt puaricati qd de moysē z aaron dici nō p̄t. Nā hideo qz aarō puaricato: fuit in fabricatiōe vituli. z vterqz ad aquas cōtradictiōis quoz peccata sic fuerūt grauiā: vt eoz occasione terram pmissiōis ingredi nō p̄mittebant a deo: vt p3 Numeri. xx. Nec burgen. his motiuis inualidls solū impugnat postillatores: sed etiā sanctū Tho. cū postilla. i hoc cōcordem.

Capitulū. xliij.

**E**t nūc audi. Superius esaias induxit populū ad expectationē diuinorū pmissorū ex diuina p̄tate et

charitate: hic facit istud idē ex diuina veritate: cuius ē implere pmissa. Et diuidit in tres p̄tes: qz p̄mo declarat diuina veritas ex impletōe pmissi. secūdo ex defectiōe idoli: ibi. Nec dicit dñs. tercio ex liberatiōe ppli: ibi. Nec dicit dñs rex. Circa primā partē sciendū qz aliqui doctores catholi eā exponūt de liberatiōe ppli a captiuitate babilonica quā p̄miserat deus ante p̄ pphas: et de p̄spitate ei⁹ spali et spuali post illū reditū: sed qz ppls nō legit tūc tantā p̄spiritatē habuisse: sicut dictū fuit. s. xxxv. c. ideo Ra. sa. exponit eā magis catholice q̄tum ad hoc de im-

dam spiritū meū sup semē tuū z bñdictionē meā sup stirpē tuā: z germiābūt inf herbās q̄si salices iuxta p̄terfluentes aquas. Iste dicit dñi ego sūz ille vocabit in noīe iacob. Et h scribet in manu sua dño: et i noīe isrl assimilabit. Nec dicit do-

pletōe pmissiōis facte sp̄i iacob: Gen. viij. Erat semē tuū q̄si puluis terre: dilataberis ad orientē z occidētē zc. quā pmissiōe Ra. sa. dicit implendā tempore messie p cōuersionem alioz ad eius fidem: z in hoc verū dicit sed quod expectat futurū iam transiit in p̄teritū: vt ostendatur: igit sic exponat. Et nunc audi zc. Primo excitat attentionē p hoc insinuās qz denūciaturus sit aliqd magnū. b Noli timere serue meus iacob. alloquit populū nomie iacob a quo descendit. Et rectissime iacob dicitus est altero nomie israel: qui interpretat directus eius: vt plenius ostendit. Gen. xxxij. ideo loco isrl dicit h: Rectissime quē elegi. Esau reprobatō. d Effundā em aquas sup sitientē. s. iudeā. Et fluēta sane doctrine. f Sup aridā. i. gentilitatē. vtraqz em supra nominata est deserta: z solitudo. xxxv. z eadē rōne dicit hic sities z arida: z qz aquas istas intelligat diuina gratia oñdit: cū subdit. g Effundā spm zc. id est sup hominē xpm: qui fm carnē descendit de semine iacob: z ab instāti incarnationis fuit repletus sp̄sancto. h Bñdictionem meā zc. id est sup ap̄los z alios xpi discipulos qui fuerūt iudei in principio: super quos effusa est diuina bñdictio in effusiōe sp̄sancti super ip̄os in signo visibili. i Germinabūt inter herbās. qd glosat sic Ra. sa. i. in medio Esau: p quem intelligit romanū imperiū. k Iste dicit dñi ego sum. isti erūt iusti perfecti. l Et ille inuocabit in nomie iacob. isti sunt paruuli filij impioz. id est iudei descendētes a malis patribus: z sic paruuli sunt in noticia legis tanq̄ male edocri a patribus: vel quia cōmuniter romanos designat sub noīe impioz: paruulos intelligit filios romanoz tpe messie credituroz. m Et hic scribet zc. isti viri sunt penitētie seu reuersionis. n Et in nomie isrl assimilabit. In hebreo habet p̄nomi nabit. isti sunt cōuersi de gentib⁹. h est glo. Ra. sa. z patet qz ista etiā accipiēdo fm expositiōnē suā est impleta: licet hoc nō intēdat: qz in ciuitate romana que ē metropolis romani imperij: tantū creuit fides catholica qz romana sedes facta est caput populi xpiani. Viri autē p̄fecti veraciter dicunt apli q̄ fuerūt in gratia cōfirmati: z de q̄libet istoz dicit: Iste dicit dñi ego sum. s. ap̄lus ad euāgelium eius p̄dicandū: similit̄ multi filij iudeoz z etiaz romanoz fidem xpi receperūt p baptisimū. Item a principio ecclesie multi delicati facti sunt viri penitētie accipientes religiosum statum cōuersi etiā ex gentibus apparent p totum mundū. Patet etiā: qz nomia israel z iacob cōmunicant gentilib⁹ cōuersis ad fidem. o Nec dicit hic p̄ter ostendit diuina veritas ex defectu idolorum. z primo ostendit idolorū defectum. secūdo renocat iudeos ad verum dei cultum: ibi. Memento horū. prima ad huc in duas: qz primo ostēdit idolorū defectus. secūdo fabricandi modus: ibi. Quis formauit. Circa primū vt opposita iuxta se posita magis elucescant. primo ponit diuine excellentie singularitas: cum dicit.